АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИШНЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   09.03.2022                                                      №  35

р.п. Ишня

Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории» сельского поселения Ишня на 2022-2024 годы.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования системы комплексного благоустройства сельского поселения Ишня, руководствуясь Уставом сельского  поселения  Ишня, Администрация сельского поселения Ишня   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории» сельского поселения Ишня на 2022-2024 годы.
2. Опубликовать постановление в газете «Ростовский вестник» и на официальном сайте Администрации сельского поселения Ишня www.Ishnya.ru.
3.   Постановление вступает в силу с момента публикации.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на директора МУ «ТХС Администрации с.п. Ишня»  Ложкина А.В.

Глава сельского поселения Ишня                                                  Н.С. Савельев

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации
сельского поселения Ишня
[bookmark: _GoBack]от   09.03.2022                 № 35

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ»
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИШНЯ
 на 2022-2024 годы

                                                                               2022г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ» СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ИШНЯ НА 2022-2024 ГОДЫ.

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование  программы
	- муниципальная программа «Благоустройство территории» сельского поселения Ишня на 2022-2024 годы  (далее – «Программа»)

	Основание разработки Программы
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
- Решение муниципального Совета сельского поселения Ишня  третьего созыва от 14.03.2018г. №2 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения Ишня»

	Заказчик Программы
	- Глава сельского поселения Ишня

	Разработчик Программы
	 Муниципальное учреждение «ТХС Администрации сельского поселения Ишня»

	Основная цель Программы
	- Совершенствование системы комплексного благоустройства территории сельского поселения Ишня, создание комфортных условий проживания и отдыха населения;
- совершенствование эстетичного вида сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;
- контроль и обеспечение надлежащего технического состояния объектов наружного уличного освещения для бесперебойного освещения улиц сельского поселения.

	Основные задачи Программы
	- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории сельского поселения Ишня;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов сельского поселения Ишня;
- продолжение установки светильников уличного освещения;
- улучшение эстетичного вида территории сельского поселения Ишня;
- озеленение территории;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов сельского поселения Ишня.

	Сроки реализации Программы
	2022 -2024 годы

	Основные исполнители Программы
	- Муниципальное учреждение  «ТХС Администрации сельского поселения Ишня»

	Источники финансирования Программы
	- Общий объем финансирования программы – 10308308 рублей.
По годам:
2022 год – 7949050 рублей, в т. ч. областной бюджет – 572000 рублей;
2023 год –1405256  рублей;
2024 год – 954002 рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации
Программы
	1. Создание условий для работы и отдыха жителей сельского поселения.
2. Улучшение состояния территории сельского поселения Ишня.
3. Привитие жителям сельского поселения любви и уважения к своему населенному пункту, к соблюдению чистоты и порядка на территории сельского поселения Ишня.
4. Создание зелёных зон для отдыха населения.
5. Благоустроенность территории сельского  поселения Ишня

	Организация контроля
	- контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией сельского поселения Ишня

РАЗДЕЛ 1
Содержание проблемы и обоснование необходимости
её решения программными мероприятиями

Реализация муниципальной программы «Благоустройство территории» сельского поселения Ишня на 2022-2024г. -  необходимое условие успешного развития поселения и улучшения условий жизни населения. В настоящее время численность населения поселения составляет 6711 чел.
В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию территории.
Отрицательные тенденции, в динамике изменения уровня благоустройства территории сельского поселения Ишня, успешно преодолены. В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеются  проблемы, обусловленные:
- отсутствием бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой и откровенных актов вандализма.
-  отсутствием  достаточного количества общественных мест отдыха.
Отдельные объекты благоустройства населённых пунктов сельского поселения,  нуждаются в ремонте и реконструкции.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства сельского  поселения Ишня невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации, и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

РАЗДЕЛ 2
Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые индикаторы и показатели.

Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетичного вида территории поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, создание комфортной среды проживания на территории сельского поселения Ишня. Обеспечение надлежащего технического состояния объектов наружного уличного освещения для бесперебойного освещения улиц сельского поселения.
Задачи Программы:
Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории сельского поселения Ишня;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства населённых пунктов сельского поселения Ишня;
- продолжение модернизации уличного освещения;
- озеленение территории;
- улучшение эстетичного вида территории сельского поселения Ишня;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населённых пунктов сельского поселения Ишня..
Сроки реализации Программы. Начало: 01 января 2022 года, окончание: 31 декабря 2024 года.

РАЗДЕЛ 3
Система программных мероприятий,
ресурсное обеспечение Программы

Для обеспечения Программы предлагается регулярно проводить следующие мероприятия:
-  мероприятия по модернизации систем уличного освещения улиц;
-  мероприятия по созданию общественных мест отдыха;
- мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев, посадке саженцев;
- мероприятия по санитарной очистке территории;
- мероприятия по озеленению;
- мероприятия по содержанию и ремонту памятников воинам ВОВ;
- мероприятия по установке и содержанию детских игровых площадок;
-мероприятия по организации работ по благоустройству представителями общественности;
- проведение конкурса на звание «Лучшее озеленение» территории сельского  поселения Ишня;
- проведение разъяснительных и воспитательных мероприятий.
В течение 2022 – 2024 годов необходимо организовать и провести:
- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство сельского поселения: «Самый благоустроенный двор», «Лучшее озеленение» с привлечением предприятий, организаций и учреждений, местных жителей;
Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному, гигиеническому и эстетичному содержанию прилегающих территорий.
Общий объем финансирования Программы составляет 10308308   рублей.

РАЗДЕЛ 4
Нормативное обеспечение

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области благоустройства.
Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств, для выполнения мероприятий Программы, утверждаются нормативными правовыми актами Администрации сельского поселения Ишня.

РАЗДЕЛ 5
Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль над ходом её реализации

Контроль над реализацией Программы осуществляет Администрация  сельского  поселения Ишня.
МУ «ТХС Администрации  сельского  поселения Ишня» несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
В ходе реализации Программы выполняются следующие основные задачи:
- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;
- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;
- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;
Реализация Программы осуществляется на основе:
- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых исполнителем программы в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, областными и муниципальными нормативными правовыми актами.
Отчеты о ходе работы по реализации Программы по результатам за год и весь период действия Программы готовит муниципальное учреждение  «ТХС  Администрации сельского поселения Ишня».

РАЗДЕЛ 6
Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства территории поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности поселения.
  В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории сельского  поселения Ишня. Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих благоустройство территории поселения.
Эффективность Программы оценивается по следующим показателям:
- процент соответствия объектов внешнего благоустройства (наружного освещения, озеленение, обустройства) ГОСТу;
-  процент привлечения населения к работам по благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;
- уровень благоустроенности сельского поселения Ишня (обеспеченность поселения  сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми   площадками, общественными территориями).
В результате реализации Программы ожидается:
- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
- совершенствование эстетического состояния  территории поселения;
- создание зелёных зон для отдыха населения

	Приложение № 1
к муниципальной  программе «Благоустройство территории» сельского поселения Ишня на 2022-2024 годы.

Система программных мероприятий
муниципальной  программы «Благоустройство территории» сельского поселения Ишня на 2022-2024 годы.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объёмы финанси-
рования
 на
2022 г.,
руб.
	Объемы финанси
рования
 на
2023 г.,
руб.
	Объемы финансирования
 на
2024 г.,
руб.

	1.
	Уличное освещение
	3000000
	300000
	300000

	2.
	Содержание мест захоронения
	100 000
	10000
	10000

	3.
	Озеленение
	100 000
	5000
	5000

	4.
	Прочее
	4749050
	1090256
	639002

	ИТОГО
	7949050
	1405256
	954002

Приложение № 2
к муниципальной  программе «Благоустройство территории» сельского поселения Ишня на 2022-2024 годы.

	№ п/п
	Вид работ
	2022,
руб.
	2023,
руб.
	2024,
руб.

	УЛИЧНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ

	1
	Уличное освещение (оплата по МК)
	2 000 000
	250000
	250000

	2
	Реконструкция уличного освещения, монтаж и техобслуживание
	700000
	50000
	50000

	3
	Закупка материалов
	300000
	-
	-

	Итого:
	3000000
	300000
	300000

	СОДЕРЖАНИЕ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЙ

	4
	Содержание кладбища (покос, вывоз мусора, вырубка аварийных деревьев)
	100 000
	10000
	10000

	Итого:
	100 000
	10000
	10000

	ОЗЕЛЕНЕНИЕ

	5
	Приобретение саженцев, посадка цветов
	100 000
	5000
	5000

	Итого:
	100 000
	5000
	5000

ПРОЧЕЕ

	6
	Основные средства (строительство, приобретение)
	1072000
	50000
	15000

	7
	ФОТ работников по благоустройству
	2002050
	813179
	531345

	8
	Ремонт памятников, машин и оборудования, элементов благоустройства.
	200000
	76000
	14000

	9
	Работы и услуги
	     315000
	28000
	13000

	-опиловка деревьев, договора гражданской ответственности
	200000
	20000
	10000

	изготовление ПСД, экспертиза и строительный контроль
	100 000
	6000
	3000

	-страхование автогражданской ответственности
	5000
	2000
	-

	медосмотры
	10 000
	-
	-

	10
	Модернизация контейнерных площадок
	500000
	-
	-

	11
	ГСМ
	400000
	50000
	50000

	12
	Закупка материалов
	150000
	26077
	5657

	13
	Транспортные услуги
	100000
	5000
	3000

	14
	Налоги
	10000
	42000
	42000

	Итого:
	4749050
	1090256
	639002

	Всего по программе:
	7949050
	1405256
	954002

	Приложение № 3
к муниципальной  программе «Благоустройство территории» сельского поселения Ишня на 2022-2024 годы.

Потребность в финансировании п.6  мероприятий Программы

	№
п/п
	Наименование объекта
	Сумма финансирования объекта, руб.
	В том числе средства областного бюджета

	2022 год

	1
	Приобретение, доставка и установка малых архитектурных форм, косилка к МТЗ, бензотример.
	345368
	-

	5
	Обустройство пешеходной дорожки к скверу у памятника войнам ВОВ в с. Марково
	       726632
	572000

	ИТОГО:
	1072000
	572000

	2023 год

	1

	ИТОГО:

	2024 год

	1

	ИТОГО: